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ABSTRAKT

Cílem této práce je podrobně popsat editor pro tvorbu 3D scén IrrEdit, ve kterém lze použít

3D objekty vytvořené v Blenderu a otexturované v programu GIMP. Praktická část

obsahuje příručku k IrrEditu a ukázku tvorby scény v tomto editoru.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to describe the editor for creating 3D scenes IrrEdir,

where can be used 3D objects of Blender and textured by the programme GIMP. The

practical part includes a user guide for IrrEdit and preview of making the scenes in this

editor.
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ÚVOD

Technologický pokrok, zasahující různá technická odvětví od automobilů až po

spotřební elektroniku, ovlivňuje i vývoj počítačových komponentů a softwaru. Vývoj

počítačových technologií je pro normálního člověka asi nejznatelnější. Uživatel má čím dál

vyšší nároky na výkon počítače samotného díky stále výkonnějším programům nebo

počítačovým hrám, kde se jedná především o výkon grafické karty pro výpočty daných 3D

modelů.

Počítačová trojrozměrná grafika (dále jen 3D grafika) využívá 3D reprezentaci

geometrických dat, která jsou uložena v počítači a použita pro výpočty a renderování 2D

obrázků. 3D grafika je, přes zdánlivou neslučitelnost, s 2D prostorem velmi úzce spjata.

3D grafika se opírá o velmi podobné či stejné algoritmy jako 2D vektorová grafika

v drátěném modelu a 2D rastrová grafika ve finálním renderovém vyobrazení. [8]

Základem každé aplikace je engine. Engine je jádro počítačové hry nebo programu.

Některé firmy vyvíjejí vlastní engine, jiné používají engine jiných firem a existují i volně

šířitelné jako IrrLicht engine. Grafický engine pracuje jak s 3D, tak s 2D grafikou a

nejčastěji se používá při vývoji počítačových her. Do enginu je možné doplnit různé prvky

jako např. modely či úrovně (levely). [7]

Existuje nespočet programů pro tvorbu modelů a prostorových scén a jejich

následná aplikace v konkrétním enginu. Avšak pořízení velké řady z nich není nejlevnější

záležitost, a proto nastupují volně šířitelná vývojová prostředí.

Tato práce se zabývá popisem vlastností editoru a jeho použití pro tvorbu 3D scén

IrrEdit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IRREDIT

1.1 Popis editoru

IrrEdit je volně šiřitelný realtime 3D world editor s lightmap generátorem. Je používán

jako editor pro hry a 3D multimediální aplikace. Byl vytvořen mimojiné pro open source

Irrlicht 3D engine a může být upravován a rozšířen pro použití vlastních aplikací. Narozdíl

od Irrlicht enginu nemá IrrEdit otevřený zdrojový kód. Od verze 0.7.1 si uživatelé mohou

zakoupit redistribuční licenci a source licenci. Editor je psaný v C++ a kompilovaný ve

VisualStudio.NET 2003. [2]

Obr. č. 1 – Prostředí IrrEditu po spouštění
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Editor také obsahuje:

• Vysoce kvalitní radiosity light map generátor,

• editor scén, terénu, generátor částic,

• useredata editor, editor pro animátory,

• mocný opensource a volný API pro čtení ,irr souborů, podporované velkou a aktivní

komunitou,

• zásuvný a skriptovací systém pro rozšiřování editoru,

• řadu importních a exportních souborových formátů.

1.1.1 Light Map generátor

IrrEdit má vestavěný vlastní light map generátor. Ten je užitečný pro hry se

statickou geometrií, které potřebují nehybné, dobře vypadající osvětlení. Informace o světle

a stínu jsou jednoduše uloženy v textuře, tak jak je to známé například z herního enginu

Quake3.

Light map generátor IrrEditu má spoustu možností pro generování light map:

• Difúzní osvětlení bez stínů,

• stíny (extrémně rychlé),

• globální osvětlení (hardwarově nebo softwarově založený výpočet radiozity).

Možnost „Shadows“ je schopna vypočítat stíny pro středně velké úrovně během

několika vteřin. A ostatními dostupnými možnostmi jako například Shadow Opacity,

Subsmampling a Ambient Light může být podobný globální iluminaci. Pokud to nestačí,

má IrrEdit vestavěný tender skutečného globálního osvětlení. Toto je podobné možnosti

shadows, ale také je schopen produkovat hezké efekty, jako je barva krve. [3]
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1.1.2 Podporované souborové formáty

IrrEdit může importovat, exportovat a zobrazovat následující 3D mesh formáty

souborů:

Formát Import Export

3D Studio meshes (.3ds) ANO -

Atras Wavefront Maya (.obj) ANO -

B3D files (.b3d) ANO -

Cartography shop 4 (.csm) ANO -

COLLADA (.xml, .dae) ANO ANO

DeleD (.dmf) ANO -

FSRad oct (.oct) ANO -

rrlicht static meshes (.irrmesh) ANO ANO

Irrlicht scenes (.irr) ANO ANO

Microsoft DirectX (.x) ANO -

Milkshape (.ms3d) ANO -

My3DTools 3 (.my3D) ANO -

OGRE meshes (.mesh) ANO -

Pulsar LMTools (.lmts) ANO -

Quake 3 levels (.bsp) ANO -

Quake 2 models (.md2) ANO -

Exportování mesh je nezbytné, pouze když je modifikujeme v IrrEditu například při

generování UV souprav pro lighmapy. Při odkazování mesh ve scéně nejsou obvykle

modifikovány a nepotřebují být exportovány do jiného formátu, zůstávají v poskytovaném

formátu. Následující obrázky jsou podporovány pro textury:
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Formát Import Export

Adobe Photoshop (.psd) ANO -

JPEG File Interchange Format

(.jpg)

ANO -

Portable Network Graphics

(.png)

ANO ANO

Truevision Targa (.tga) ANO -

Windows Bitmap (.bmp) ANO ANO

Zsoft Paintbrush (.pcx) ANO -

Export pro textury tady znamená, v jakých formátech je editor schopen ukládat

generované light mapy. Stejně jako mesh nejsou textury modifikovány a zůstávají v

poskytovaném formátu při odkazování ve scéně.

Je možné snadno rozšířit import formátů souborů pomocí pluginů. Pokud je třeba,

aby IrrEdit exportoval či importoval souborový formát, který ještě nepodporuje, je výhodné

kontaktovat pracovníky na www.ambiera.com a tento formát bude přidán. [3]

1.1.3 World, terrain a praticle system editor

Protože byl IrrEdit vytvořen jako plně vybavený editor scén, je možné editovat a

umisťovat vše potřebné pro hry a multimediální aplikace:

• Terén,

• částicový systém,

• animované a statické meshe,

• světla,

• billboardy,

• sky boxy,

• uživatelské subjekty, poskytované Plutony a další.
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 Umístěné subjekty jsou nazývány uzly scén a mohou být také hierarchicky uspořádány,

jeden uzel scény může být rodičem druhého. Jestliže se rodič přesune, všechny děti ho

budou následovat. Tento mechanismus je užitečný pro strukturování velmi komplexních

scén, v případě nutnosti rozdělit úroveň na sektory nebo místnosti a ze všech předmětů

v místnosti vytvořit děti této místnosti.

Scény jsou uloženy do .irr souborů, které mohou být čteny a zobrazeny přímo Irrlich

enginem API, který je vybaven úplným C++ zdrojem v balíčku IrrEditu a je také

k dispozici i pro různé programovací jazyky jako Java, Python, Perl, Ruby, Lua, C#,

VisualBasix, .NET a mnoho dalších. [3]

1.1.4 Pluginy a skriptování

Pokud IrrEdit neposkytuje funkce, které uživatel potřebuje, je snadné je přidat.

IrrEdit nabízí tři mechanismy:

• C++ pluginy rozšiřující funkce IrrEditu jako přidávání uzlů scén a importování

souborových formátů,

• skriptování rozhraní API pro přidání nových příkazů a nástrojů do editoru,

• C++ pluginy pro tvorbu hry/aplikace běžící přímo v irrEditu pro testování aktuální

scény.[3]

1.2 Historie IrrEditu

V této subkapitole je stručný popis historie vývoje editoru včetně některých verzí až

po verzi 1.5, která je v současnosti aktuální. Celý vývoj vzal pod svá ochranná křídla

Nikolaus Gebhardt, jenž vyvíjel také IrrLicht engine.

Červen 2006 - IrrEdit 0.1

Počáteční vydání
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Červenec 2006 - IrrEdit 0.2

IrrEdit je skriptovatelný. K dispozici je 17 skriptovacích funkcí, se kterými je

možné manipulovat téměř se vším, s čím editor umí pracovat. Navíc obsahuje

autostartovací skripty, které mohou být přidány do menu a panelu nástrojů.


[…]


znehybní a slouží pro otáčení kamery libovolným směrem.

Obr. č. 34 – Finální výsledek
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2.3.3 Spuštění v IrrLicht Enginu

Výše uvedená varianta neumožňuje přenášet dané scény mezi různými počítači,

protože uložená scéna .irr si uchovává informace pouze o cestách k jednotlivým modelům

a texturám. Proto bylo potřeba danou scénu spustit pomocí IrrLicht enginu, díky kterému

byl vytvořen spouštěcí exe soubor. Celý engine je psán v jazyce C++.

Samotné spuštění scény je velmi jednoduché. Pro tyto účely byla použita verze 1.5.

Engine nemá žádný instalační soubor, stejně jako u IrrEditu se jedná o rozbalovací archiv,

jenž stačí rozbalit na zvolené místo. Ke spuštění scény byl použit zdrojový kód sloužící

k načítání souborů typu .irr. Kód se nachází v adresáři 15.LoadIrrFile. Celá cesta k tomuto

adresáři by měl vypadat takto irrlicht-1.5\examples\15.LoadIrrFile. Zde se nachází verze

pro DevC++ a pro Microsoft Visual Studio.

Obr. č. 35 – Ukázka zdrojového kódu
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V této práci byla použita verze pro Microsoft Visual Studio, neboť po kompilaci

v DevC++ se program nedal spustit s podporou DirectX 3D. S největší pravděpodobností,

byla tato možnost špatně kompilována v knihovně, kterou používá DevC++. Jeho

rekompilace či rekonfigurace by byla velice náročná. Microsoft vedle placeného Visual

Studia nabízí také freeware Visual Studio 2008 Express Edition, kterou lze stáhnout ze

stránek http://www.microsoft.com/express/vc. Bylo zapotřebí provést několik úprav

v kódu, jako například zadání cesty umístění vytvořené scény.

// load the scene
smgr->loadScene("../../media/SlunecniSoustavaFinal.irr");

Vytvořený program neobsahuje únikovou cestu, neboli neumožňuje standardní

opuštění spuštěného programu. Proto byla přidána tato část kódu #include <windows.h> a

také byla upravena část:

while(device->run()) na while(device->run() && !GetAsyncKeyState(VK_LBUTTON)).

Nyní lze z programu vyskočit kliknutím levého tlačítka myši.
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce byla zpracována literární rešerše o freeware editoru pro

tvorbu 3D scén IrrEditu. Teoretická část je rozdělena na několik menších celků.

První celek se zabývá základní charakteristikou IrrEditu, obsahem a popisem jeho

základních rysů. Dále obsahuje historii vývoje tohoto editoru a popis některých verzí

včetně provedených změn.

Další celek se zaměřuje na popis uživatelského rozhrání pro práci na dané scéně,

načítání statických i dynamických modelů, jejich texturování, upravování či samotné

animování v omezené míře, tvorbu kamer, emitorů částic, skritpování, tvoření light map

atd.

Praktická část práce popisuje možnosti použití jednotlivých funkcí editoru při

tvorbě scény. Je zde přiblížena tvorba příslušné scény, včetně načítání modelů, jejich

exportování, texturování, upravování a částečné provedení animací. Je zde také stručně

popsána tvorba jednotlivých objektů pomocí open source programu Blender. Úprava textur

byla provedena ve volně šířitelném editoru GIMP. Nastaly problémy, jež byly částečně

vyřešeny výběrem formátu .3ds, který oba programy podporují. Také se věnuje spuštění

vytvořené scény pomocí IrrLicht enginu, u kterého se vyskytly problémy s podporou

DirectX 3D. Tyto problémy byly vyřešeny kompilátorem Visual Studio 2008 Express

Edition.

Další celek praktické části je příručka k IrrEditu, která se nachází na přiloženém

CD. Příručka popisuje uživatelské rozhraní IrrEditu, její funkce, jednotlivé komponenty a

utility, včetně jednoduchých ukázek použití nástrojů.
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RESULT

Theoretical part of this thesus deals with basic infomration about freeware editor for

production of 3D scenes, IrrEdit. Theoretical part is divided to several smaller parts.

First part deals with primary characteristics of IrrEdit, that includes and describes

his keytone. Includes information about history of development of this editor, describes

some versions and their changes..

Next part is focusing on description of user's background on given scene. Counting

static and dynamic models, their textures, trimming or animating in dull measure.

Production cameras, particle systems, scripting, creation light - maps and so on.

Practical part describes possibilities of using functions to create the scene. Here is

approached production of appropriate practical scene, including loading of meshes, their

exposition, texturing, trimming plus partial fulfilment animation. Also a short

circumscribed production of objects in open source programme Blender. Adjustment of

textures in freeware editor GIMP. Problems has occured at exporting from Blender to the

IrrEdit. This problem was partly solved by directly exporting to format .3ds that supports

both programs. Also describes running of created scene by IrrLicht engine. Problems

apeeared with the support of DirectX 3D. This problems were solved with the help of

compiler Visual Studio 2008 Express Edition.

Next section of practical part is handbook for IrrEdit that is on enclosed CD.

Handbook describes user interface of IrrEdit, its functions, individual components plus

utilities inclusive simple demonstrations of using tools.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

API Application Programming Interface (rozhraní pro programování aplikaci)

I/O Input/Output (vstupně výstupní zařízení)

FPS First Person Shooter, pohled z první osoby

Lightmap Stromová datová struktura, která využívá na optimalizování vykreslování 3D

prostoru rekurzivní rozdělení
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PŘÍLOHA P I: CD

Adresářová struktura CD:

/prirucka – zde se nachází příručka k editoru

/prace – zde se nachází vytvořená scéna

/modely – zde se nacházejí modely Blenderu

/textury – zde se nacházejí jednotlivé textury

/zdroj – zde jsou umístěny zdrojové kódy