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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Bohužel mě student od oficiálního zadání práce kontaktoval až měsíc před odevzdáním. Alespoň
poté se mé připomínky snažil do práce zapracovat. Samotná práce není nejhorší, pokud by ovšem
student tématu věnoval více času, mohla být ještě kvalitnější (například vytvořená závěrečná scéna
mohla být propracovanější a chybí k ní vytvořený uživatelský pohled (ovládání)).
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